38 *Ibid.* : « *Nam, ut hoc certum sit, cecatur etiam a Iunone, illa uidelicet causa, quod biemis tempus aëris nubilo caligante nigrescat, Iuppiter uero occultis uaporibus conceptionalem factum ei futuri germinis subministrat, id est quasi praescientiam; nam ob hac re etiam Ianuarius bifrons pingitur, quod et praeterita respiciat et futura* » [« Et la preuve, c'est qu'il est même privé de la vue par Junon, pour la raison bien sûr que la saison hivernale est assombrie par les nuages ténébreux qui flottent dans l'air ; quant à Jupiter, par les vapeurs chaudes qu'il envoie secrètement, il lui fournit la conception des productions futures, c'est-à-dire en quelque sorte la prescience ; car si Janvier est aussi représenté avec une double face, c'est parce qu'il regarde le passé et le futur »].

Li temps, qui a double nature,
 Or de chalour, or de froidure,
 Et diversement se varie,
 Est entendus par Tyresie

L'accouplement des serpents est bien la reproduction de la nature (*Ov. mor. III, v. 1111-1114*) :

Qui vit les serpens joindre ensamble :
 C'est la semence qui s'assamble
 Dedens la terre, pour germer,
 Que li tans voit aus champs semer.

L'homme représente l'été (*Ov. mor. III, v. 1115-1125*) :

Voit ? Voire. Si com j'entens,
 Toute semence est fete en tens.
 Quant elle a pris en terre germe,
 Et li temps d'esté se raferme,
 Et la chalours vait aprochant,
 Qui vait la semence atouchant,
 Lors a masculine nature
 Li temps, qui tout seche et meüre
 Les fruis, qui sont issus a plain.
 En ce temps sont cil jardin plain
 D'erbes, de flours, de fruis divers.

La femme symbolise l'hiver (*Ov. mor. III, v. 1126-1136*) :

Emprez esté commence yvers,
 Qui a femeline nature.
 Lors recommence la froidure,
 Qui la terre vait restraignant,
 Herbes, arbres, et en praignant
 L'umour serre et les fueilles cuit.
 En celui temps, si com je cuit,
 N'aparissent nul fruit sor terre,
 Ains sont souz la froidure en serre,
 En chascun fust, qui fruit rendra,
 Quant li temps malles revendra.

Pour ce qui est de la jouissance, l'*Ovide moralisé* concorde assez bien avec Fulgence. Junon et Jupiter représentent l'air et le feu, et

la jouissance signifie que la matière de l'air aide deux fois plus que celle du feu au développement des semences³⁹. Enfin, la privation de la vue correspond au brouillard hivernal qui se condense en bruine⁴⁰. Donc, contrairement à ce que laisse croire l'indication donnée par Bersuire, l'*Ovide moralisé* semble bel et bien être la source de notre bénefactin.